Fusese dat startul pentru reîntregirea neamului și, pe fondul pră-
bușirii monarhiei austro-ungare și pe același principiu pe care îl aplicase-
ră și frații lor dintre Prut și Nistru, moldovenii din partea de sus a țării,
din Bucovina, s-au întrunit și au proclamat în ziua de 15/28 noiembrie
1918, „unirea necondiționată și pentru vecie cu regatul României”. Iar trei
zile mai târziu, la 18 noiembrie/1 decembrie, în Alba Iulia, cetatea care îl
văzuse pe Mihai Viteazul biruitor, s-au strâns reprezentanții poporului
român din Transilvania, Maramureș, Crișana și Banat și într-un glas au
proclamat unirea și ca rege pe Ferdinand I: „Astfel neamul nostru fu ia-
răși întreg, la un loc; dreptatea noastră, udată cu sânge și lacrimi, birui.”9